
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 211 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  180 DEL  22-03-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TECNICO-SPECIALISTICO PER LA 

REDAZIONE DEL PIANO D’AZIONE PER INFRASTRUTTURE STRADALI  CON 

TRAFFICO VEICOLARE SUPERIORE AI 3 MILIONI DI VEICOLI ANNUI E 

RELATIVO PROCESSO PARTECIPATIVO AI SENSI DEL  DLGS .N. 194/2005. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 211 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TECNICO-SPECIALISTICO PER LA 

REDAZIONE DEL PIANO D’AZIONE PER INFRASTRUTTURE STRADALI  CON 

TRAFFICO VEICOLARE SUPERIORE AI 3 MILIONI DI VEICOLI ANNUI E 

RELATIVO PROCESSO PARTECIPATIVO AI SENSI DEL  DLGS .N. 194/2005. 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATO il Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n.194, di recepimento della Direttiva 

2002/49/CE relativa alle determinazione e alla gestione del rumore ambientale;  

 

 PRESO ATTO che l’art. 4 del sopradetto decreto prevede, tra l’altro, che gli enti gestori 

delle infrastrutture stradali con transito veicolare superiore ai 3.000.000 di veicoli annui, 

elaborano e trasmettano, entro la tempistica stabilita dal decreto stesso, i Piani d’azione redatti 

in conformità a quanto disposto negli allegati n.5 e 6 e alle “Linee guida per la predisposizione 

della documentazione inerente ai piani di azione, destinati a gestire problemi di inquinamento 

acustico ed i relativi effetti, e per la redazione delle relazioni di sintesi descrittive allegate ai 

piani” redatte dal Ministero dell’Ambiente nel marzo 2017 e successivamente aggiornate in 

data 26.01.2018;  

 

 RICHIAMATA la comunicazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare - prot. n. 8093 del 09.02.2018 - con la quale è stata trasmessa all’Ente la 

documentazione propedeutica all’avvio dell’iter per la definizione del Piano d’Azione per la 

mitigazione acustica degli effetti prodotti dal transito veicolare sui dieci assi individuati in sede 

di mappatura acustica;  

 

 PRESO ATTO che il Comune di Seregno, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 

194/2005 e in relazione al rilievo dei flussi veicolari, attuato nell’ambito del redigendo Piano 

Urbano del Traffico, ha già assolto all’obbligo di redazione e trasmissione a Regione Lombardia 

della mappatura acustica degli assi stradali di proprietà comunale con transito veicolare 

superiore ai 3.000.000 di veicoli annui - note prot.n. 38276/2017 e prot. n. 47418/2017-, e 

che ai sensi dell’art.8 del soprarichiamato decreto la relativa documentazione è stata 

pubblicata sul sito istituzionale dell’ente;  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 211 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 CONSIDERATO che in esito alla definizione, già attuata, della Mappatura acustica delle 

infrastrutture stradali, risulta necessario avviare l’iter per la definizione del Piano d’Azione 

indicato dall’art.4, comma 3, lett.b) del D.Lgs. n. 194/2005, per individuare e sanare, a mezzo 

di interventi di mitigazione mirati, le criticità acustiche dovute ad inquinamento acustico da 

traffico veicolare;  

 

 VISTA la complessità e la stringente competenza specialistica richiesta per esperire la 

prestazione necessaria, che richiede, tra altre attività di servizio specialistiche, nonché la 

valutazione degli impatti acustici e la modellazione numerica dei fenomeni, finalizzati ad 

elaborare il Piano d’azione al fine del contenimento dell’inquinamento derivante dal rumore del 

traffico veicolare, per la salvaguardia della popolazione; 

 

 RITENUTO pertanto necessario avvalersi, per detto servizio, di specifiche figure 

professionali in possesso di abilitazioni e dei requisiti ai sensi della L. 447/1995, nonché di 

strumenti di rilievo, software e competenze non presenti nelle professionalità/dotazioni 

dell’Ente; 
 
 DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 

 VISTO altresì l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016, per il quale le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, (art. 1, c. 450, della L. 27 dicembre 2006 n. 296), previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 

 ATTESO che l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dalla L. 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) prevede che le 

Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, siano tenute ad 

effettuare acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed inferiore alla 

soglia comunitaria, facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero agli altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 1, del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisto; 

 

 RICHIAMATO l’art.36 che dispone “l’'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi 

di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le 

disposizioni di cui all'articolo 50.” e che il comma 2 prescrive che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta;” 

 

 PRESO ATTO che il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie 

di cui al comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e, quindi, può essere affidato con 

la modalità dell’affidamento diretto; 

 

 VISTA la Direttiva del Segretario Generale prot.n. 58047 del 01.12.2017 che prevede che 

“per gli affidamenti da 1.000,00 a 10.000,00 euro si potrà procedere, dando adeguata 

motivazione della scelta del contraente nella determina a contrarre/atto di affidamento, ad 

affidamenti diretti, utilizzando la Piattaforma Sintel, mediante procedura denominata 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 211 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

“Affidamento diretto” o il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), mediante 

la procedura di “Trattativa diretta”. Si ricorda in ogni caso di rispettare il principio di rotazione 

ai sensi dell’art.36 del Codice. Tale principio potrà essere derogato solo in presenza di valida e 

stringente motivazione che dovrà essere esplicitata nella determina a contrarre/atto di 

affidamento”;  

 

 VISTE le Linee Giuda n. 4 di attuazione del Decreto legislativo 18 aprile n. 50, aggiornate 

con delibera n.206 del 1 marzo 2018, recanti “procedura per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” e in particolare il paragrafo 3.6 ove si evidenzia 

che il principio di rotazione degli affidamenti che comporta, di norma, sia il divieto di invito nei 

confronti del contraente uscente che dell’operatore economico invitato e non affidatario nel 

precedente affidamento; 

 

 PRESO ATTO altresì della necessità di procedere con tempestività, non dilatando la 

durata del procedimento di selezione del contraente, in relazione alla scadenza del 18 luglio 

2018 prevista per la trasmissione a Regione Lombardia del Piano d’Azione adottato 

dall’Amministrazione e ciò, anche, in relazione alla procedura d’infrazione complementare 

n.2013/2022 avviata nei confronti dell’Italia che determina la perentorietà del sopradetto 

termine;  

 

 TENUTO CONTO che: 

 - con l’esecuzione del contratto in oggetto si intende realizzare il seguente fine: dare 

attuazione a quanto previsto dall’art.4 del D. Lgs. n.194/05 “Attuazione della direttiva 

2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale” in merito 

all’adozione dell’Ente del Piano d’Azione per infrastrutture stradali con traffico veicolare 

superiore ai 3.000.000 di veicoli annui,  

 - il contratto ha per oggetto attività di alta e comprovata specializzazione in materia di impatti 

acustici;  

 - il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata come previsto 

dall’art. 32 c.14 del D.L.gs. n. 50/2016;  

 

 RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, per le suddette motivazioni, procedere all’affidamento 

del servizio in oggetto tramite utilizzo della piattaforma SINTEL e mediante la procedura 

denominata “Affidamento diretto” dalla quale, ai sensi del citato art.36, comma 2, del D.L.gs. 

n.50/2016; 

 

 PRESO ATTO che le clausole essenziali relative al servizio in oggetto sono contenute nella 

lettera d’invito allegata con acclusi il disciplinare e i modelli di dichiarazione Modello 1, Modelli 

1 bis, e Patto d’Integrità con il Comune di Seregno” (allegato n.01);  

 

 DATO ATTO che per partecipare alla procedura in oggetto, è stato richiesto il possesso 

dei requisiti di: 

- carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- idoneità professionale; 

- capacità economica e finanziaria; 

- capacità tecniche e professionali; 

 

 VALUTATO, alla luce di quanto sopra espresso, di individuare quale prestatore del servizio 

in oggetto la Soc. ACCON Italia s.r.l. – con sede in San Genesio ed Uniti (PV), via Trento 11/A- 

che opera nei campi della protezione del rumore, della sicurezza industriale e della 

pianificazione territoriale con aree di competenza che includono la misura, la valutazione, la 

modellazione il calcolo e la realizzazione di studi avanzati per i settori dell’acustica e delle 

vibrazioni. Rilevante è l’esperienza nel campo, maturata sin dal 1975, la collaborazione con 

diversi enti pubblici, con il CNR, con diversi Istituti universitari  e la comprovata esperienza in 

campo  di acustica ambientale; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 211 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 PRESO ATTO che in data 16.03.2018 si è proceduto ad attivare procedura – ID n. 

95308991- di affidamento diretto, condotta mediante l’ausilio del Sistema di intermediazione 

telematica della Regione Lombardia denominato SINTEL;  

 

 PRESO ATTO che con la sopracitata lettera d’invito, si è definito di procedere con 

l’affidamento del servizio con il criterio del minor prezzo, mediante prezzo più basso;  

 

 VISTO l’allegato report della procedura Sin.Tel ID n.95308991 “Affidamento diretto 

servizio tecnico specialistico per la redazione del Piano d’Azione per infrastrutture stradali 

D.Lgs. 194/2005 CIG: Z2B22CA236-” prot. n. 17048 del 22.03.2018 (allegato n.02), dal quale 

risulta le regolarità della procedura seguita, l’acquisizione delle dichiarazioni e dei requisiti 

richiesti nella lettera d’invito e l’offerta formulata dalla Soc. ACCON ITALIA s.r.l. - per un 

importo pari ad euro 9.750,00 (IVA esclusa);  

 

 PRESO ATTO che l’offerta economica prodotta è da ritenersi congrua in relazione alla 

comparazione ad affidamenti per medesime o analoghe attività effettuati da altri enti locali;  

 

 RITENUTO di approvare il report allegato e di procedere all’aggiudicazione del servizio in 

oggetto nelle more dell’effettuazione dei controlli previsti dal D.Lgs. 50/2016;  

 

 DATO ATTO che con successiva determina dirigenziale, dopo aver accertato la regolarità 

dei controlli di legge, si procederà alla presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione della 

procedura in oggetto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2) di approvare l’allegato report della procedura “Affidamento diretto servizio tecnico 

specialistico per la redazione del Piano d’Azione per infrastrutture stradali D.Lgs. 194/2005 

CIG: Z2B22CA236- ID n. 95308991” - prot.n. 17048 del 22.03.2018 - elaborato dalla 

procedura informatizzata;  

 

3) di aggiudicare, nelle more dei controlli circa le dichiarazioni rese in sede di procedura e per 

le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, il 

servizio tecnico specialistico per la redazione del Piano d’Azione per infrastrutture stradali 

con traffico veicolare superiore ai 3.000.000 di veicoli anuui e attuazione del relativo 

processo partecipativo ai sensi del D.Lgs. n.194/2005 CIG: Z2B22CA236,- alla Soc. ACCON 

Italia S.r.l., con sede in via Trento, 11 A – 27010 San Genesio ed Uniti– P.IVA 

02129110223; 

 

4) di impegnare l’importo massimo - derivante dal presente provvedimento - pari ad € 

11.895,00 (IVA 22% compresi) a favore della Soc. ACCON Italia S.r.l., con sede in via 

Trento, 11 A – 27010 San Genesio ed Uniti– P.IVA 02129110223, come segue: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo 

articolo 

Codice 

11.895,00 08 01 2 02 2018 08012031 U.2.02.03.05.001 

 Finanziamento avanzo economico 

 

5) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 

certificata come previsto dall’art.32 c.14 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 211 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

6) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventa efficace a seguito 

dell’esito positivo dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di gara;  

 

7) di dare atto che in conformità a quanto definito nelle Linee Guida ANAC n.4, di attuazione 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 aggiornate con delibera di Consiglio n.206 del 1 

marzo, ed in particolare di quanto disposto al paragrafo 4.2.3, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla risoluzione del 

contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle  

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, all’incameramento della cauzione 

definitiva richiesta, clausole quest’ultime espressamente previste nel disciplinare allegato 

alla richiesta d’offerta;  

 

8) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

8) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

9) di dare atto che in esito al Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 

2018-2020 e della comunicazione del Segretario Generale del 12.02.2018, le dichiarazioni 

finalizzate ad arginare eventuali situazioni di potenziale conflitto di interesse rispetto alla 

procedura in essere sono depositate agli atti d’ufficio unitamente alle dichiarazioni rese 

dall’operatore in sede di offerta; 

 

10) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 211 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: STAFF –TPL - PUT 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TECNICO-SPECIALISTICO PER LA 

REDAZIONE DEL PIANO D’AZIONE PER INFRASTRUTTURE STRADALI  CON 

TRAFFICO VEICOLARE SUPERIORE AI 3 MILIONI DI VEICOLI ANNUI E RELATIVO 

PROCESSO PARTECIPATIVO AI SENSI DEL  DLGS .N. 194/2005. 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto SPARAGO LORENZO nomina PEREGO RITA responsabile del procedimento della 

proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 15-03-2018 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 SPARAGO LORENZO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o PEREGO RITA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di interesse 

di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 15-03-2018 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 PEREGO RITA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 211 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: STAFF –TPL - PUT 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TECNICO-SPECIALISTICO PER LA 

REDAZIONE DEL PIANO D’AZIONE PER INFRASTRUTTURE STRADALI  CON 

TRAFFICO VEICOLARE SUPERIORE AI 3 MILIONI DI VEICOLI ANNUI E RELATIVO 

PROCESSO PARTECIPATIVO AI SENSI DEL  DLGS .N. 194/2005. 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 22-03-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 PEREGO RITA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 08012031 2018/902       11895,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 27-03-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 211 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 22-03-2018 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 27-03-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 10-04-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


